附件
遂宁市河东新区2023年度财政衔接推进乡村振兴补助资金
（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）年度项目实施计划表
编制单位：遂宁市河东新区发展改革局










日期：2022年12月8日
	序号
	项目名称
	
	项目摘要
	实施时间
	项目预算总投资
	以前年度资金安排情况
	2023年度计划安排资金  （万元）
	备注

	
	
	项目类型
	项目子类型
	项目地点（乡、村）
	项目内容及规模
	群众参与和利益联结机制
	是否跨年度项目
	实施年度
	拟安排衔接资金年度
	
	
	中央和省级衔接资金
	市（州）级衔接资金
	县（市、区）级衔接资金
	

	合计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	797.2
	128.11
	215
	94
	388.2
	—

	一、产业发展
	
	
	
	
	
	
	
	315
	0
	215
	0
	0
	

	1
	遂宁市河东新区锦秀村种植大棚维修项目
（三期）
	生产基地项目
	种植基地建设
	锦秀村4社
	改建占地面积为6亩的原种植大棚，通过维修加固恢复种植功能
	通过项目实施恢复原有破损的种植大棚相关种植功能，通过村集体出租、壮大村集体经济收入提升村民收益
	是
	2023年度
	2023年度
	15
	0
	15
	0
	0
	

	2
	遂宁市河东新区锦秀村水田田埂加固项目
（一期）
	配套基础设施项目
	小型农田水利设施建设
	锦秀村
	对锦秀村500亩水田迎水面采用卵石加固
	解决锦秀村粮油基地水田保水蓄水问题
	是
	2023年度
	2023年度
	70
	0
	70
	0
	0
	

	3
	遂宁市河东新区锦秀村拦河堰建设项目
	配套基础设施项目
	小型农田水利设施建设
	锦秀村5社、6社
	新建姜家沟硬化拦河坝3处，采用卵石硬化主渠200米
	通过项目实施解决锦秀村5社的农业灌溉用水问题，同时为农旅亲水项目提供活动场地
	是
	2023年度
	2023年度
	40
	0
	40
	0
	0
	

	4
	遂宁市河东新区锦秀村产业路建设项目
	配套基础设施项目
	产业路、资源路、旅游路建设
	锦秀村
	在锦秀村新建长3公里、宽3米的产业道路，方便农户及业主农业生产
	通过项目实施，为锦秀村发展农业产业、壮大集体经济奠定基础，解决农业生产运输问题
	是
	2023年度
	2023年度
	130
	0
	30
	0
	0
	使用100万省级财政乡村振兴共同转移支付资金

	5
	遂宁市河东新区2023年芝溪谷辖区到户项目
	巩固三保障成果
	其他
	锦秀村、渔舟村、涪山坝、金塘村、伞峰村
	在芝溪谷五个村实施到户项目
	为芝溪谷辖区内脱贫户、监测对象解决生产经营性收入增收
	是
	2023年度
	2023年度
	30
	0
	30
	0
	0
	按中省衔接资金管理办法，必须安排资金用于脱贫户生产经营性收入      

	6
	遂宁市河东新区锦秀村稻鱼共生项目
	生产基地项目
	养殖基地建设
	锦秀村
	在锦秀村4社建设10亩稻鱼共生种养殖基地，打造特色种养殖示范项目
	通过项目实施，为10名农户创造务工收入约6万元，带动锦秀村农旅产业整体增收
	是
	2023年度
	2023年度
	30
	0
	30
	0
	0
	

	二、乡村建设行动
	
	
	
	
	
	
	
	399
	79
	0
	79
	320
	

	7
	遂宁市河东新区涪山坝村堰塘整治项目
	农村基础设施
	其他
	涪山坝村5社
	对5社堰塘进行维修及新建高3米、长100米的堡坎
	通过项目实施解决该社农业灌溉及应急蓄水问题，同时解决周边群众出行问题
	是
	2023年度
	2023年度
	18
	0
	0
	18
	0
	

	8
	遂宁市河东新区芝溪谷农村公路建设项目
	农村基础设施
	农村道路建设（通村、通户路）
	渔舟村4社
	1.新建伞峰村、金塘村、涪山坝村入户路8处，新建涪山坝村600米社道路
	通过项目建设，解决伞峰村、金塘村、涪山坝村139户村民出行问题，消除渔舟村4社4户居民住房安全隐患以及37户农户农业生产安全问题，为60名农户创造务工增收约12万元
	是
	2023年度
	2023年度
	41
	79
	0
	41
	0
	为2022年新区乡村振兴项目

	
	
	
	
	
	2.修复渔舟村盘龙寨垮塌路基，新建排水沟
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	遂宁市河东新区锦秀村1、3社道路建设项目
	农村基础设施
	农村道路建设（通村、通户路）
	锦秀村1、3社
	新建长700米、宽3.5米的社道路（其中：1社——王家堰塘到李家湾顶0.5公里；3社——仁余路刘仁志家到韩辉家门口0.2公里）
	通过项目实施解决锦秀村1、3社37户66人出行问题
	是
	2023年度
	2023年度
	40
	0
	0
	20
	20
	

	10
	遂宁市河东新区2023年农村厕所维修、改造项目
	人居环境整治
	农村卫生厕所维修、改造（户用）
	锦秀村、伞峰村、渔舟村、金塘村、涪山坝村
	对芝溪谷辖区内的问题厕所进行维修改造
	通过项目实施提升新区涉农区域农村人居环境，完成年度“厕所革命”任务
	是
	2023年度
	2023年度
	300
	0
	0
	0
	300
	

	三、乡村治理和精神文明建设
	
	
	
	
	
	
	
	15
	0
	0
	15
	0
	

	11
	遂宁市河东新区芝溪谷乡风文明积分项目
	乡村治理
	推进“积分制”“清单式”等管理方式
	锦秀村、伞峰村、渔舟村、金塘村、涪山坝村
	每年统筹安排15万元（其中伞峰村2万元、锦秀村3.5万元、渔舟村3.5万元、金塘村3万元、涪山坝村3万元）在辖区各村实施乡风文明积分制度
	通过抓实党建引领乡村治理工作，提升基层治理成效，充分激发群众自治自理的内生动力，助力乡村振兴战略实施通过对家庭美德、人居环境、教育文化、遵纪守德等方面设置评定标准，每季度进行考核，按得分情况兑换相应物品
	是
	2023年度
	2023年度
	15
	0
	0
	15
	0
	

	四、巩固三保障成果
	
	
	
	
	
	
	
	68.2
	49.11
	0
	0
	68.2
	

	12
	遂宁市河东新区2023年教育扶贫基金
	教育扶贫
	其他教育类项目
	锦秀村、渔舟村、涪山坝、金塘村、伞峰村
	建立河东新区教育扶贫救助基金
	用于补贴芝溪谷管理办辖区内脱贫户、监测对象家庭享受就学直接相关的特殊困难救助，避免因教育原因辍学返贫
	是
	2023年度
	2023年度
	12
	12
	0
	0
	12
	保民生兜底政策项目，必须区级资金匹配

	13
	遂宁市河东新区2023防返贫基金
	金融保险配套项目
	防贫保险（基金）
	锦秀村、渔舟村、涪山坝、金塘村、伞峰村
	建立河东新区防返贫基金
	用于补贴芝溪谷管理办辖区内脱贫户、监测对象家庭享受医疗就医补助，避免因经济原因返贫
	是
	2023年度
	2023年度
	20
	20
	0
	0
	20
	保民生兜底政策项目，必须区级资金匹配

	14
	遂宁市河东新区芝溪谷管理办脱贫户、监测对象饮水安全监测
	巩固三保障成果
	饮水安全
	锦秀村、渔舟村、涪山坝、金塘村、伞峰村
	对芝溪谷管理办脱贫户、监测对象饮水质量安全进行监测
	保证脱贫户、监测对象饮水安全
	是
	2023年度
	2023年度
	5
	5.97
	0
	0
	5
	保民生兜底政策项目，必须区级资金匹配

	15
	遂宁市河东新区2023年度防贫保险采购项目
	金融保险配套项目
	防贫保险（基金）
	锦秀村、伞峰村、渔舟村、金塘村、涪山坝村
	为芝溪谷脱贫户、监测对象购买2023年防返贫保险
	对芝溪谷辖区内，对脱贫户监测对象助力巩固脱贫攻坚成果
	是
	2023年度
	2023年度
	7.2
	7.14
	0
	0
	7.2
	保民生兜底政策项目，必须区级资金匹配

	16
	遂宁市河东新区2023年度雨露计划项目
	巩固三保障成果
	享受雨露计划职业教育补助
	锦秀村、渔舟村、涪山坝、金塘村、伞峰村
	发放2023年芝溪谷脱贫户、监测对象雨露计划
	引导农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育，提供政策支持提素质、学技能、稳就业、增收入，为新型工业化、城镇化建设培养技术技能人才，阻断贫困世代传递
	是
	2023年度
	2023年度
	4
	4
	0
	0
	4
	保民生兜底政策项目，必须区级资金匹配

	17
	遂宁市河东新区芝溪谷衔接资金项目管理费
	管理费用
	其他
	芝溪谷项目管理费用
	用于建设项目前期勘察、设计、造价、咨询服务、审计等
	
	是
	2023年度
	2023年度
	20
	0
	0
	0
	20
	


